CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NA SELEÇÃO PÚBLICA PREVISTA NO

EDITAL 001/2025 - SEAS

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a realização da Seleção Pública destinada ao
preenchimento de vagas dos cargos de Analista Socioeducativo nas funções temporárias de nível
superior de Assistente Social, Psicólogo e Pedagogo, e de nível médio de Socioeducador, bem como para
cadastro de reserva, para compor o quadro de pessoal temporário da Superintendência do Sistema
Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS, de acordo com o estabelecido nas
Leis Complementares Estaduais nº 163/2016, nº 169/2016, nº 228/2020 e nº 337/2024 para fazer face
às necessidades temporárias e de excepcional interesse público da SEAS, regido pelo EDITAL Nº
001/2025 - SEAS, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 24 de fevereiro de 2025, com
resultado homologado através do EDITAL Nº 003/2025 - SEAS, publicado no Diário Oficial do Estado do
Ceará de 06 de junho de 2025, RESOLVE CONVOCAR os candidatos com lotação na cidade de
FORTALEZA, SOBRAL e JUAZEIRO DO NORTE/CE para apresentação de exames e realização de Pericia
Médica, obedecendo-se rigorosamente a ordem da 1º Reclassificação constante do EDITAL Nº 004/2025
- SEAS, os CANDIDATOS nominados no Anexo Único deste, a comparecerem no dia 12/02/2026,
conforme programação descrita no anexo, na Perícia Médica do Estado (COPEM), localizada na R. Júlio
Lima, 759 - Cidade dos Funcionários (próximo à Igreja da Glória), Fortaleza/Ce – Contatos: (85)
3101.2034 / 3101.2037 / 3101.2040.
Visando a efetivação dos atos necessários para a contratação, os CANDIDATOS nominados no Anexo
Único deste, deverão providenciar e apresentar, as suas expensas, os seguintes exames:

1.1. Hemograma completo com plaquetas;
1.2. Coagulograma completo (com tempo de protombina e tempo parcial de tromboplastina);
1.3. Dosagens de glicose, ureia, creatinina, ácido úrico, ast, alt.
1.4. Sumário de urina;
1.5. Raio – X de tórax em PA com laudo;
1.6. Eletrocardiograma com laudo;
1.7. Eletroencefalograma com laudo;
1.8. Audiometria;
1.9. Exame oftalmológico (acuidade visual, tonometria, senso cromático, fundo de olho e
biomicroscopia).
1.10.Exame toxicológico (do cabelo) entregue no momento em envelope devidamente lacrado pelo
laboratório;
1.10.1.Quanto ao exame toxicológico, de caráter confidencial, a ser realizado pelo candidato, devem ser
observadas as orientações a seguir descritas:

a) deverá ser do tipo de “larga janela de detecção”, que acusam uso de substâncias
entorpecentes ilícitas causadoras de dependência química ou psíquica de qualquer natureza, e deverá
apresentar resultado negativo para um período mínimo de 90 (noventa) dias anteriores à data da coleta.

b) deverá ser realizado em laboratório especializado, a partir de amostra de materiais biológicos,
exclusivamente cabelos ou pêlos doados pelo candidato, conforme procedimentos padronizados de
coleta, encaminhamento do material, recebimento de resultados e estabelecimento de contraprova;

c) em caso de resultado positivo para uma ou mais substâncias entorpecentes ilícitas, o
candidato será considerado NÃO APTO;

d) o resultado do exame para detecção do uso de drogas ilícitas ficará restrito à avaliação da

Perícia Médica do Estado, que obedecerá ao que prescreve a norma referente à salvaguarda de
documentos classificados, sob pena de responsabilidades, conforme legislação vigente.

1.11.Laudo de sanidade mental (atestado por psiquiatra).

Obs. 01 - A Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo, não subsidia
nenhum destes exames e, por razões éticas, não indicamos médicos, laboratórios ou clínicas.

Obs. 02 - Todos os Exames devem ser recentes. No dia agendado, o candidato deverá apresentar todos
os exames, laudos, imagens, atestados, devendo estar com estado de saúde física e mental dentro dos
índices de normalidade.

Será considerado desistente o candidato que não se apresentar no prazo, forma e local previsto neste
ato.

Fortaleza, 26 de janeiro de 2026.

Roberto Bassan Peixoto
Superintendente do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo

ANEXO ÚNICO

Cronograma para comparecimento na perícia médica da Coordenadoria de Perícia Médica do
Estado - COPEM

Class Nome Função Segmento Data - Horário

7º Class CR JOSE EDUARDO SOARES DE SOUSA Socioeducador-Sobral NEGRO 12/02/2026 - 8h

14º Class CR
ANTONIO VALDINEY DO NASCIMENTO
PORFIRIO

Socioeducador-Sobral  12/02/2026 - 8h

15º Class CR MARIA CLEIDE SOARES DA ROCHA Socioeducador-Sobral  12/02/2026 - 8h

16º Class CR MARCOS ANTONIO RODRIGUES PAULO Socioeducador-Sobral  12/02/2026 - 8h

17º Class CR ALLISON MATEUS FLORENCIO DA PAZ Socioeducador-Sobral  12/02/2026 - 8h

8º Class CR WILLIAM JACKSON CAVALCANTE DA SILVA Socioeducador-Sobral NEGRO 12/02/2026 - 8h

18º Class CR FRANCISCO ANDREY RODRIGUES DE SOUSA Socioeducador-Sobral  12/02/2026 - 8h

19º Class CR TIAGO FERNANDES Socioeducador-Sobral  12/02/2026 - 8h

30º Class CR MARIA LEITE DA SILVA Socioeducador-Juazeiro do Norte  12/02/2026 - 8h

31º Class CR GABRIEL DOS SANTOS BARBOSA Socioeducador-Juazeiro do Norte  12/02/2026 - 8h

32º Class CR RENATA LIMA SILVA Socioeducador-Juazeiro do Norte  12/02/2026 - 8h

33º Class CR ISMAEL SOUSA BRITO Socioeducador-Juazeiro do Norte  12/02/2026 - 8h

9º Class CR MARIA NAIANNE SILVA SOUSA Socioeducador-Juazeiro do Norte NEGRO 12/02/2026 - 8h

61º Class CR MISAELE DA SILVA LINS Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 8h

16º Class CR JAEL RIBEIRO CAVALCANTE RODRIGUES Socioeducador-Fortaleza NEGRO 12/02/2026 - 8h

63º Class CR MARIANA HOLANDA DE FRANÇA Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 8h

64º Class CR ISRAEL DE FREITAS DA COSTA Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 8h

65º Class CR VITOR FERNANDES MENDONÇA Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 8h

5º Class CR JOSÉ MIRTON BARROSO FERREIRA FILHO Socioeducador-Fortaleza PCD 12/02/2026 - 8h

17º Class CR ADILAINE ALMEIDA DE SOUZA Socioeducador-Fortaleza NEGRO 12/02/2026 - 8h

67º Class CR ÁDERSON NOGUEIRA DE ALMEIDA Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 8h

18º Class CR DANIELLE SOUSA DE CASTRO Socioeducador-Fortaleza NEGRO 12/02/2026 - 8h

69º Class CR PATRICIA SILVEIRA DE OLIVEIRA Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 13h

70º Class CR THALIANE DOLORES FERREIRA FEITOSA Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 13h

71º Class CR JOZINALDO DE ARAÚJO DE FRANÇA Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 13h

72º Class CR FRANCISCO GABRIEL OLIVEIRA CAVALCANTE Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 13h

19º Class CR WILKER MAIA SILVA Socioeducador-Fortaleza NEGRO 12/02/2026 - 13h

73º Class CR JULIANA SILVA GOMES Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 13h

74º Class CR ADRIANO FERREIRA DE SOUSA Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 13h

75º Class CR ANTONIA JULIANA DE SOUSA FARIAS Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 13h

76º Class CR GABRIEL RONEY COUTINHO SILVA Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 13h

20º Class CR DANIEL SILVESTRE FERREIRA Socioeducador-Fortaleza NEGRO 12/02/2026 - 13h

77º Class CR JOÃO MAGALHÃES DOURADO JUNIOR Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 13h

78º Class CR ROZENEIDE CARDOSO DE SOUSA CAETANO Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 13h

79º Class CR FRANCISCO KENNED PENA CAMPOS Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 13h

80º Class CR ROBERTO CARLOS FARIAS Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 13h

6º Class CR VIVIANE BASTOS MACIEL RODRIGUES Socioeducador-Fortaleza PCD 12/02/2026 - 13h

21º Class CR CLAUDECY ALVES DIAS Socioeducador-Fortaleza NEGRO 12/02/2026 - 13h

81º Class CR JULIETA CUNHA AQUINO ALBUQUERQUE Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 13h

82º Class CR ERICA SILVA PEREIRA Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 13h

83º Class CR CARLOS EDUARDO LIMA BEZERRA Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 13h

85º Class CR ANTONIO ALISSON LIMA DE MELO Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 13h

86º Class CR ANDERSON DA SILVA OLIVEIRA Socioeducador-Fortaleza  12/02/2026 - 13h